
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Terça-feira •  12 de março de 2024 •  Ano XVIII • Edição Nº 2426

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO - GAPRE ......................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 11/2024) ......................................................................... 2
DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 12/2024) ......................................................................... 5
DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 13/2024) ......................................................................... 8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ........................................................ 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2024) ................................................................ 9

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC ..................................................................... 10
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 10

RECURSO (EDITAL  Nº 01/2024) .............................................................................. 10
RECURSO (EDITAL  Nº 01/2024) .............................................................................. 14

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA .............................................. 15
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 15

EXTRATO (CONTRATO Nº 032/2024) ........................................................................... 15
EXTRATO (CONTRATO Nº 033/2024) ........................................................................... 16
EXTRATO (CONTRATO Nº 034/2024) ........................................................................... 17
EXTRATO (CONTRATO Nº 035/2024) ........................................................................... 18
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 060/2023) ............................................................... 19
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 067/2023) ............................................................... 20
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 069/2023) ............................................................... 21



Terça-feira
12 de  março de  2024
Ano XVIII • Edição Nº 2426

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 11/2024)

-__.'. luv &."

  
   
 

,“

ESTADO DA BAHIA
S

, MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO CONDE “Gªnsª,
# .“ . ,_ ÉÇINDEDENDÉNÉIAHS NBÃCENTRO

Dire???as

' “ gâpfãgmsâsgoaºzg/ãío1-96
“Scªniª Adm- FEVEREIRO/2024

   

 

DECRETO FINANCEIRO 11/2024

  
ALTERAÇAO DO QDD no valor de 3.158.277,31 (TRES

MILHÓES E CENTO E CINOUENTA E OITO MIL E

DUZENTOS E SETENTA E SETE REAIS E TRINTA E

UM CENTAVOS) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de SÃO FRANCISCO DO CONDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Nº 714 l 2023,

DECRETA

Art. 1“ - Fica alterado o QDD — Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0201 GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

33909200 - 1.500 Despesas de Exercicios Anteriores
193.500,00

Soma de Ação:WT

Soma da Unidade:_MEW

oau1 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2036 FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

33909200 - 1.500 Despesas de Exercícios Anteriores
758,71

Soma da Ação:__HW

2044 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

33903900 - 1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00

Soma da Ação:W

Soma da Unidade: _sansm

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1064 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

44909200 — 1.500 Despesas de Exercicios Anteriores
42.935,60

Soma da Ação:W

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

 

 

 

 

33903600 - 1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
100.000,00

33903900 - 1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica
502.550,00

Soma da Ação: 502.550,00

2080 FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33909200 - 1.500 Despesas de Exercícios Anteriores
1.200,00

Soma da Ação: 1.200,00

2082 FUNCIONAMENTO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA .

33903000 - 1500 Material de Consumo
35.000,00

Soma da Ação:W

2085 FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE TECNOLOGIA ASSISTIVA

33909200 - 1.500 Despesas de Exercícios Anteriores
150,00

. Soma da Ação:W—

2009 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIAÃ SAÚDE

31900400 - 1.605 Contratação Por Tempo Determinado
100.000,00

31909200 - 1,500 Despesas Exercícios Anteriores

14.000,00

33904600 - 1.500 Auxilio-alimentaçâo

105.000,00

33909200 - 1.500 Despesas de Exercícios Anteriores
5.000,00

Soma da Ação: _TODWJT

2091 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTENCIA FARMACEUTICA

33909200 - 1.500 Despesas de Exerclcios Anteriores
569.400,00

Soma da Ação:W

2120 GESTÃO DAS AÇOES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

33903600 - 1.500 Outrºs Serviços de Terceiros — Pessoa Física
24.000,00

Soma da Ação: 24.000,00

Soma da Unidade: 1.499.235,60

1002 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2027 PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTÍSTICO-CULTURAIS

33909200 - 1.500 Despesas de Exercícios Anteriores

65.000,00

Soma da Ação: _GHJDOÃT

Soma da Unidªde:W

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
'

2004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

31909400 - 1.500 Indenizações e Restituições Trabalhistas
50.000 00

 

Soma dª Ação:
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C.N.P.J.:

2005 '

33909200 -1.500

2051

33903600 - 1.500

2060

33903500 - 1.500

1 201

2058

33903600 - 1.661

1401

1094

33903900 - 1.500

2005

33903500 - 1.500

13.830.023/0001-96

DECRETO F NANCEIRD 112024

   MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

Despesas de Exercícios Anteriores

FUNCIONAMENTO DA CASA DOS CONSELHOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE — SEINFMA

PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Juridica

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATNO

Serviços de Consultoria

  

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Total Geral:

FEVEREIR012024

3.645,00

3.645,00

12.164,00

12.164,00

1 .474,00

1 .474,00

67.283,00

22.470,00

22.470,00

22.470,00

1.200.000,00

1.200.000,00

60.000,00

50.000,00

1.260.000,00

3.150.277,31

Art. 2" - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0201

2005

33903500 - 1.500

33903900 -1.500

0501

2066

33903900 — 1.500

2044

33903000 - 1.500

0901

1064

44905200 - 1.500

2005

33903700 » 1 .500

2080

33904800 - 1.500

2002

33903600 « 1.500

2065

33903900 - 1.500

2089

31901100 - 1.500

31901100 - 1.605

33903900 - 1.500

GABINETE DO PREFEITO — GAFRE

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

Serviços de Consultoria

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Material de Consumo

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

Equipamentos e Maierial Permanente

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

Locação de Mão-de—obra

FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

FUNCIONAMENTO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA DE TECNOLOGIA ASSISTIVA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIAÃ SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Soma da Ação:

Soma da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Somª da Unidade:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

Soma da Ação:

3.500,00

190.000,00

. 193.500,00

1 93.500,00

759,71

788,71

I
50.000,00

50.000,00

50.780,71

42.935,60

42.935,60

!

602.550,00

602.550,00

!

1.200,00

1.200,00

!

35.000,00

35.000,00

!

150.00

150,00

|

14.000,00

100.000,00

11000000

 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia I /
Chave do Filtro: GWUY-QALW-BGQD-GFGL—IPVZ

Página 2 de 3



Terça-feira
12 de  março de  2024
Ano XVIII • Edição Nº 2426

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO CONDE

PC INDEPENDENCIA. S N - CENTRO

São Francisco do Conde - BA

C.N.P.J.: 13.830.823l0001-96
FEVEREIRO/2024

DECRETO FINANCEIRO 11/2024 ' ' ' '

 

   
' sáríra'iíâ AIO—ão: ' 2"24.000,00

2091 FUNCIONAMENTO Dos SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTENCIA FARMACEUTICA

 

33903000 - 1.500 Material de Consumo ' 569.400,00

Soma da Ação: 569.400,00

2120 GESTÃO DAS AÇÓES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

33901400 - 1.500 Diárias - CÍVÍI
20.000,00

33903000 — 1.500 Material de Consumo
4.000,00

Soma da Ação: 24.000,00

Soma da Unidade: 1.495.235,60

1002 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

2027 PROMOÇÃO DE EVENTOS ARTISTIco-CULTURAIS

33903600 - 1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
65.000,00

Soma de Ação:_.ÉW

Soma de Unidade:W

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

2004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

31901100 - 1.500 Vencimentos e Vaniagens Fixas — Pessoal Civil 50.000,00

Soma da Ação: __EIOMDT

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E APOIO ADMINISTRATNO

33903900 - 1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.645,00

Soma da Ação: __:SMEJJ—o'

2051 FUNCIONAMENTO DA CASA DOS CONSELHOS

33901400 -— 1.500 Diárias — Civil
12.164,00

' Soma da Ação: ——1ZABW

2060 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

33903000 - 1.500 Material de Consumo
1.474,00

Soma da Ação: —1.474,W

Soma da Unidade:W

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2058 APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903000 - 1.661 Material de Consumo
22.470,00

Soma da Ação: 22.470,00

Soma da Unidade: 22.410,00

1401 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA

1094 PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000 — 1.500 Material de Consumo
1.200.000,00

Soma da Ação:W

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

33903500 « 1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
60.000,00

suma da Ação:_GWOT

Soma da Unidade: 1.260.000,00

Total Geral: 3.158.277,31

Art. 3“ - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Muni pio de São Francisco Do Conde, Estado De Bahia 1 de fevereiro de 2024.

 

  
x_, _

_,,I

I

ANTONIO CARLOSÁVASCONCELOS CALMON
JEROLINO MASCARENHAS SANTANA

Prefeito Municipal Mat.2
Secretário da Fazenda MaL74608
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DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 12/2024)

 

  

  

RUBLICADO EMESTADO DA BAHIA , & OZ Z

MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO CONDE W

PC INDEPENDENCIA, S N - CENTRO

São Francisco do Conde - BA

13.830.023I0001-86

  
   &, 4. . .

- no valor de

14.015.217,65 (QUATORZE MILHÓES E QUINZE MIL E

DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E SESSENTA E

CINCO CENTAVOS) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de SÃO FRANCISCO DO CONDE, ESTADO DA BAHIA. no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo

com o que lhe confere a Lei Nº 732 l 2023,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0601 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

2004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

31901600 — 1.500 Outras Despesas Variáveis » Pessoal Civil 15.000,00

Soma da Ação: . 15.000,00

Soma da Unidade: 15.000,00

0001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2045 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

33903900 - 1.500 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Juridica 1.380.000,00

Soma da Ação: 1.380.000,00

Soma da Unidade: 1.380.000,00

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2088 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL

33505500 _ 1.505 Contrato de Gestão 2.774.217,55

Soma da Ação: 2.774.217,55

2059 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

 

33903600 « 1.600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

Soma da Ação: 100.000,00

Soma de Unidade: 2.874.217,65

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1049 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

44905100 — 1500 Obras e InsIaIações 2.500.000,00

. Soma da Ação: 2.500.000,00

2075 CONCESSÃO DE CESTAS DE ALIMENTOS EM EVENTOS PERIÓDICOS AS FAMILIAS ATENDIDAS

NA REDE SOCIOASSISTENCIAL

33903900 - 1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 10.000,00

Soma da Ação: 16.000,00

Soma de Unidade: 2.516.000,00

1401 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE — SEINFMA

1094 PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903900 - 1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800.000,00

Soma da Ação: 2.800.000,00

Soma da Unidade:W

1601 SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SESCOP

1094 PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

44905100 - 1.500 Obras e inscalações
4.360.000,00

Suma da Ação:W

2004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

33904600 - 1.500 Auxílio-alimentação
30.000,00

33904900 - 1.500 AUXIIIO—USHSPOI'IB
40.000,00

Soma da Ação:W

Suma da Unidade:_WEIT

Total Geral: “015.217,65

Art. 2" - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1 º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total elou parcial de dotações, de acordo"

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320164, conforme discriminação ªbaixo:

0601 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVO

33903500 - 1.500 Serviços de Consultoria
15.000,00

Soma da Ação: 15.000,00

 

Soma da Unidade: 15.000,00
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO CONDE

PC INDEPENDENCIA, S N - CENTRO

(833 Francisco do Conde - BA

 

 

       

 

13.830323/0001-56 ' FEVEREIRO/2024

|Rp"'zlzoz4 ' ' ' "

FUNDO MUNI AL DEVEDUVCAÇAO

MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

44505100 - 1.500 Obras e Instalações 300.000,00

» Soma da Ação:W

1044 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

44905100 - 1500 Obras e Instalações 600.000,00

Soma da Ação: _WETDIJ—

1045 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INTEGRAL

33903900 - 1.500 OUII'DS SENIÇDS de Terceiros . Pessoa JUI'ÍdICa 100.000,00

44905100 — 1.500. Obras e Instalações 50.000,00

' Sama da Ação:___1W

1046 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA TECNOLOGICA DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL

44905100 - 1500 Obras e Instalações 900.000,00

Soma da Ação:

Soma da Unidade:W

0901 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2035 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA HOSPITAIAR E

AMBULATORIAL

31901100 - 1.605 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.492.398,86

Soma da Ação: _stsEã'

2059 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA ATENÇAO PRIMARIAÃ SAÚDE

31900400 — 1.600 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00

31901100 - 1.605 Vencimentos E Vantagens FíXªS - Pessoal Civil 1.281.818,79

Soma da Ação:___—Hm

Soma da Unidade:_ijs

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2141 GESTÃO DAS AÇOES DOS SERVIÇOS E PROGRAMAS DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

33903000 . 1.500 Material de Consumo _ 16.000,00

Soma da Ação: 16.000,00

2144 CONCESSÃO DE BENEFICIO DO PROGRAMA PÃO NA MESA

33904800 - 1.500 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas ' 2.500.000,00

 

Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.515.000,00

1401 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA

1030 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DOS BENS IMOVEIS ADMINISTRATIVOS

33903900 - 1.500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 760.000,00

Suma da Ação:W

1088 RESTRUTURAÇAO E QUALIFICAÇÃO DA ORLA MUNICIPAL

44905100 - 1500 Obras e Instalações 1.300.000,00

Soma da Ação: 1.300.000,00

1090 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA

44905100 - 1.500 Obras e Instalações 1.100.000,00

Soma da Ação: 1.100.000,00

1104 REQUALIFICAÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS

33903900 - 1.500 outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000.000,00

Soma da Ação: 4.000.000,00

Soma da Unidade: 7.160.000,00

1601 SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SESCOP

2004 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

31901100 - 1,500 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
70.000,00

Soma da Ação: 70.000,00

soma da Unidade: 70.000,00

Total Geral: “015.217,65
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ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO CONDE

FC INDEPENDENCIA, S N - CENTRO

São Francisco do Conde - BA

C.N.P.J.: 13.830.82310001-86

| 2,024 .

 

   

       

  

FEVEREIRO/2024

. í ( "  

   

.

ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON JEROLINO MASCARENHAS SANTANA

Prefeito Municipal Mat.2 Secretário da Fazenda Mat.74608
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DECRETO ORÇAMENTÁRIO (Nº 13/2024)

PUBLICADO EM

2
ESTADO DA BAHIA %

MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO CONDE SSA

  

PC INDEPENDENCIA, S N - CENTRO

São Francisco do Conde - BA

J 13.830.823l0001-96

DECRETO FIN NGEIRO 1312024
: :»; “.;

 

FEVEREIRO/2024

   m. ', . .' rã

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor e 1.000,00

(UM MIL REAIS ) e dá outras providências.

 

O(A) Prefeito(a) Municipal de SÃO FRANCISCO DO CONDE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo

com o que lhe confere a Lei Nº 732/2023,

DECRETA

Art. 1“ - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0101 SECRETARIA DA FAZENDA E ORÇAMENTO - SEFAZ

0004 OBRIGACOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTNAS DEVIDAS PELO MUNICIPIO E SUAS

AUTARQUIAS

33904700 - 1.708 Obrigações Tributárias e Contributivas
1.000,00

Soma da Ação: 1.000,00

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 1.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma

estabelecida no Art. 43, paragme 1ª, Inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .

1.708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 1.000,00

Tota'l Geral: 1.000,00

Art. aº - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Município de São Francisco Do Conde, Estado Da Bªhia 8 de fevereiro de 2024.

 

i , ífgª » f .

ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON JEROLINO MASCARENHAS SANTANA

Prefeito Municipal MaLz
Secretário da Fazenda Mat.74608
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ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2024)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º005/2024, Celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA M12 TRANSPORTES SERVICOS E 
CONSULTORIA LTDA. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N.º014/2023 - SEDES. Do Objeto 
do Contrato: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços eventuais 
de locação de veículos, sob demanda para transporte de cargas (produtos alimentícios, 
produtos alimentícios congelados, equipamentos, mobiliários, eletroeletrônicos) para serem 
distribuídas as famílias residentes no Município inscritas no Cadastro Único do Governo 
Federal, as famílias beneficiárias do Programa Municipal de Transferência de Renda–Pão 
na Mesa, do Programa Federal–Auxílio Brasil e as famílias acompanhadas pela rede 
socioassistencial-(Centro de Referência da Assistência Social, Centro de Referência 
Especializado da Assistência Social e Programa primeira Infância no SUAS, que integram 
organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência Social–SUAS. Do Objeto do 
Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a alteração do valor original do contrato com 
acréscimo  legal  de  24,83607170%  ao   contrato  original,   na   importância  de 
R$35.861,40 (trinta e cinco mil, oitocentos e sessenta e um reais e quarenta centavos), 
elevando o valor global do contrato para R$180.253,80 (cento e oitenta mil, duzentos e 
cinquenta e três reais e oitenta centavos), conforme a previsão no Art.65, I, b e §1º da 
Lei N.º8.666/93, permanecendo a vigência até 29 de janeiro de 2025. Dotação 
Orçamentária: As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão por conta 
dos Recursos orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: 
12.01 2.075 33.90.39 500.0000 

 
ASSINADO EM 06/03/2024 

JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON                 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 



Terça-feira
12 de  março de  2024
Ano XVIII • Edição Nº 2426

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RECURSO (EDITAL Nº 01/2024)

                                 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC 

  

 
RESULTADODOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

EDITAL nº01/2024 
 
O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, ESTADO DA BAHIA, por 
meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, de acordo com a Lei 
Municipal no. 566/2019, que institui o Programa de Apoio Financeiro ao 
Universitário Franciscano (PROUNIFAS), torna pública o RESULTADO DOS 
RECURSOS ADMINISTRATIVOS dos candidatos ao Processo Seletivo 
PROUNIFAS, conforme Edital nº 01/2024. 

NOME DO CANDIDATO 
N. DE 

INSCRIÇÃO RESULTADO 

AISLAN GABRIEL LIMA DOS SANTOS  04201563561 DEFERIDO 
ALESSANDRA NEVES BERNARDES 02204980595 DEFERIDO 
ALICIA PEREIRA DE MORAIS 08895353536 DEFERIDO 

AMANDA DO NASCIMENTO DA SILVA 07856917580 DEFERIDO 

ANA BEATRIZ BONIFÁCIO RIGAUD 06382728586 INDEFERIDO 

ANA PAULA CRUZ DA SILVA 03788940565 DEFERIDO 
ANDERSON LUIZ ARGOLLO DO ESPÍRITO 
SANTO 07804351500 

DEFERIDO 

BIANCA DE QUEIROZ BERNARDES  06017952536 INDEFERIDO 

BIANCA VILAS BOAS OLIVEIRA PITOMBO 09809073577 DEFERIDO 
BRUNA BISPO DE LIMA DO ESPIRÍTO 
SANTO 

07684503570 
DEFERIDO 

CAIO JESUS DE CARVALHO 05076472544 DEFERIDO 

CAMILA SANTOS ALVES 04836934567 DEFERIDO 

CAROLINE DE DEUS MOREIRA 08530594541 DEFERIDO 

CASSIANE PEREIRA DOS SANTOS  05800805520 DEFERIDO 

CAUANE DOS SANTOS SALUSTIANO 07847681536 DEFERIDO 

CLEONICE DOS SANTOS CRUZ 07406301561 DEFERIDO 

CRISLANE DOS SANTOS SANTANA 09207314576 DEFERIDO 

CRISLEIA DOS SANTOS ALMEIDA  08231042571 DEFERIDO 

DANUZA TELES DOS SANTOS  05276653550 DEFERIDO 

DÉBORA SOUZA DOS REIS 08336960503 DEFERIDO 

DJALMA DA CRUZ GOMES 04355726525 DEFERIDO 

DJEANE ANTUNES SILVA 01974651533 DEFERIDO 

EDDIE STHEVEN DANTAS LEAL  06022660505 DEFERIDO 

ELDER DA CRUZ SILVA 09219077531 DEFERIDO 

EMERSON DA PURIFICAÇÃO MOURA  04571970560 DEFERIDO 

ERICA SILVA DAMASCENA 85888163503 INDEFERIDO 



Terça-feira
12 de  março de  2024
Ano XVIII • Edição Nº 2426

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                                 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC 

 
FERNANDA BRITO JURITI 86559212595 DEFERIDO 

GABRIELLE BISPO TEODORO SANTOS 04904927540 INDEFERIDO 

GISLAINE LUISA NASCIMENTO SANTOS 54336171572 DEFERIDO 

HIAGO CONCEIÇÃO REIS DOS SANTOS  07859140560 DEFERIDO 

ILDERSON FERREIRA OLIVEIRA 07853983506 DEFERIDO 

INARAILDES FERREIRA OLIVEIRA 07872664500 DEFERIDO 

ISLANE TERESA DA SILVA 05992884505 DEFERIDO 

IZABELLY CARDOSO LEÃO 05501871548 DEFERIDO 

JEISA KARINE MENEZES DOS SANTOS  08333028500 DEFERIDO 

JEISIANE SOUZA DOS SANTOS  07282946566 DEFERIDO 

JERSONITA DIAS DOS SANTOS 00789957523 INDEFERIDO 

JOÃO RIAN SANTOS DE SOUZA 07859426536 INDEFERIDO 

JOÃO VICTOR DE JESUS SANTOS 05565114500 DEFERIDO 

JULIANA DE JESUS PEREIRA 08188218502 DEFERIDO 

KAILANA SILVA SANTOS 07593233561 INDEFERIDO 

KEYLANE MALAQUIAS DO CARMO 86649489506 DEFERIDO 

LAÍS DE JESUS DOS SANTOS 06604123570 DEFERIDO 

LETÍCIA ROBERTA DOS SANTOS LOPES 07471095598 INDEFERIDO 

LIDIANE BISPO GOMES 80740898515 DEFERIDO 

LIZANDRA REIS DOS SANTOS 08340460595 DEFERIDO 

LUAN FELIPE FRANCO DE SOUZA 08873863550 DEFERIDO 

LUANA GREGÓRIO BORGES 07721851580 DEFERIDO 

LUANA NEGREIROS DA SILVA  07846555537 DEFERIDO 

MAELY SAÃMA FERREIRA DE ASSIS 08244749539 INDEFERIDO 

MAGDALY DE SENA DOS SANTOS  07853921572 DEFERIDO 

MAGUIELEN DE SENA DOS SANTOS  07853906501 DEFERIDO 

MARCELA PEREIRA DA SILVA 07834421573 DEFERIDO 

MARIA EDUARDA BISPO TEIXEIRA 28251806518 DEFERIDO 

MARIA JÚLIA SÁ BARRETO FERREIRA 08340460595 DEFERIDO 

MARIA REGINA BISPO TEXEIRA 08251760500 DEFERIDO 

MARIDETE ALVES COSTA DOS ANJOS 76561607520 DEFERIDO 

MARILDA KELY GOMES DOS SANTOS 05222059502 DEFERIDO 
MARTA JANINE DO ESPÍRITO SANTO 
XAVIER 

07845312509 
DEFERIDO 

MICAELEN DA CONCEIÇÃO SANTOS 07848478513 DEFERIDO 

MICHELE FERREIRA DOS SANTOS  07852953565 DEFERIDO 
MONICA RODRIGUES DE ARAGÃO 
BULCÃO 01891834541 

DEFERIDO 
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ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC 

 

 
 
Os candidatos acima habilitados, juntos com os demais candidatos aprovados, 
conforme publicação no DOM nº 2.418, serão convocados pela SEDUC, 
através do Diário Oficial do Município, para a entrega de documentação e 
assinatura do termo de compromisso em data, local e horário a ser designado. 
 
 

 
Deusdete da Silva Carrilho 

Membro da Comisão Gestora 
Matrícula nº 75.609 

 
 

Vilma Reis Miranda Campos 
Membro da Comisão Gestora 

Matrícula nº 78.404 

NAIRHA DA CRUZ DE JESUS 05229891521 DEFERIDO 

NATANAEL DIAS DOS SANTOS 86394526525 DEFERIDO 

NATHALIA SILVA DE CARVALHO 07848332578 DEFERIDO 

NEWTON CARDOSO DOS SANTOS 01892559510 DEFERIDO 

PATRÍCIA DA SILVA DAMASCENO 01688255540 DEFERIDO 

PRISCILA SOUZA BARBOSA 05779661545 INDEFERIDO 

RAÍZA FERREIRA DOS SANTOS MOURA  04604930511 DEFERIDO 

SANLAI BACELAR DOS SANTOS 86437406593 DEFERIDO 
SARA MESSIAS EVANGELISTA DOS 
SANTOS 

08569960506 
DEFERIDO 

SILLAS SANTANA SILVA 06916535504 DEFERIDO 

SILMARA DOS SANTOS DE JESUS  07051614550 DEFERIDO 

SINDY DE SANTANA DOS SANTOS 08198821511 DEFERIDO 

SUELIANE NERIS FREITAS  05236338581 DEFERIDO 

TAILANE NUNES DOS SANTOS 86269210550 DEFERIDO 

TAINÁ DIAS DA SILVA 86269210550 INDEFERIDO 

TAUANNY SILVA DE SOUZA  08850288565 DEFERIDO 

THADILA LIMA DA CRUZ 86342336504 DEFERIDO 

THAIS SANTOS DE JESUS 00816033552 DEFERIDO 
THAUANA LARISSA CORREIA SANTOS  07856290501 DEFERIDO 
THIAGO BATISTA PEREIRA 06875977575 DEFERIDO 
UEMERSON TERTULINO DOS SANTOS  86087921508 DEFERIDO 
VANESSA EVELLYN FERREIRA GOMES 08309505590 DEFERIDO 
WESLEI REIS DOS SANTOS 07854573565 DEFERIDO 
YANA HELLEN BARBOSA DOS ANJOS 09998196582 DEFERIDO 
YASMIN OLIVEIRA BATISTA 05316567560 DEFERIDO 
YASMIN THEMOTEO PEREIRA 08791719526 DEFERIDO 
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ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC 

  
 

Helen Patrícia de Cerqueira Barreto 
Membro da Comisão Gestora 

Matrícula nº 69.155 
 
 

Bel. Allan Abbehusen de Santana 
Assessor Jurídico 
OAB/BA nº 19.631 

 
 

Rosemary Costa dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

 



Terça-feira
12 de  março de  2024
Ano XVIII • Edição Nº 2426

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RECURSO (EDITAL Nº 01/2024)

                                 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC 

  

 
RESULTADO COMPLENTAR DOS RECURSOS 

ADMINISTRATIVOS - EDITAL nº01/2024 
 
O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, ESTADO DA BAHIA, por 
meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, de acordo com a Lei 
Municipal no. 566/2019, que institui o Programa de Apoio Financeiro ao 
Universitário Franciscano (PROUNIFAS), torna público o RESULTADO 
COMPLEMENTAR DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS dos candidatos ao 
Processo Seletivo PROUNIFAS, conforme Edital nº 01/2024. 
 

 
 
Os candidatos acima habilitados, juntos com os demais candidatos aprovados, 
conforme publicação no DOM nº 2.418, serão convocados pela SEDUC, 
através do Diário Oficial do Município, para a entrega de documentação e 
assinatura do termo de compromisso em data, local e horário a ser designado. 
 
 

 
Deusdete da Silva Carrilho 

Membro da Comisão Gestora 
Matrícula nº 75.609 

 
 

Vilma Reis Miranda Campos 
Membro da Comisão Gestora 

Matrícula nº 78.404 
 
 

Helen Patrícia de Cerqueira Barreto 
Membro da Comisão Gestora 

Matrícula nº 69.155 
 
 

Bel. Allan Abbehusen de Santana 
Assessor Jurídico 
OAB/BA nº 19.631 

 
 

Rosemary Costa dos Santos 
Secretária Municipal de Educação 

 

NOME DO CANDIDATO 
N. DE 

INSCRIÇÃO RESULTADO 

LUIZ GUSTAVO SILVA TEOTONIO 86087957529 DEFERIDO 
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ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 032/2024)

CONTRATO N.º032/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a EMPRESA QG CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 002/2023 SRP. Do Objeto: O presente contrato tem por objeto 
execução de obras e serviços para realização de pavimentação asfáltica, drenagem e 
sinalização de vias públicas em diversas ruas, LOTE 01. Do Valor: O valor do presente 
Contrato é de R$12.531.914,21 (doze milhões, quinhentos e trinta e um mil, 
novecentos e quatorze reais e vinte um centavos). Da Vigência: A vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, contados da expedição da Ordem de Serviço, 
prorrogável na forma do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993. Da Dotação Orçamentária: 
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista na classificação abaixo: 
 
Órgão: 16.01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
Projeto Atividade: 1.094  
Fonte: 500 
Elemento de Despesa: 44.90.51 
  

ASSINADO EM 07/03/2024 
LUIZ HENRIQUE BASANEZ TEIXEIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
AMARILDO DOS SANTOS GUEDES 

_______________________________________________________________ 
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EXTRATO (CONTRATO Nº 033/2024)

CONTRATO N.º033/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a EMPRESA LIGA ENGENHARIA LTDA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
002/2023 SRP. Do Objeto: O presente contrato tem por objeto execução de obras e 
serviços para realização de pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização de 
vias públicas em diversas ruas, LOTE 02. Do Valor: O valor do presente Contrato é 
de R$7.698.343,52 (sete milhões, seiscentos e noventa e oito mil, trezentos e 
quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos). Da Vigência: A vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, contados da expedição da Ordem de Serviço, 
prorrogável na forma do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993. Da Dotação Orçamentária: 
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista na classificação abaixo: 
 
Órgão: 16.01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
Projeto Atividade: 1.094  
Fonte: 500 
Elemento de Despesa: 44.90.51 
  

ASSINADO EM 07/03/2024 
LUIZ HENRIQUE BASANEZ TEIXEIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
AMARILDO DOS SANTOS GUEDES 

_____________________________________________________________________ 
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EXTRATO (CONTRATO Nº 034/2024)

CONTRATO N.º034/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a EMPRESA MANTEP – MANUTENÇÃO PROJETOS E OBRAS 
INDUSTRIAIS LTDA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2023 SRP. Do Objeto: O 
presente contrato tem por objeto execução de obras e serviços para realização de 
pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização de vias públicas em diversas 
ruas, LOTE 03. Do Valor: O valor do presente Contrato é de R$7.382.406,38 (sete 
milhões, trezentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e seis reais e trinta e oito 
centavos). Da Vigência: A vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados da 
expedição da Ordem de Serviço, prorrogável na forma do art. 57, da Lei nº 8.666, de 
1993. Da Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista na classificação abaixo: 
 
Órgão: 16.01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
Projeto Atividade: 1.094  
Fonte: 500 
Elemento de Despesa: 44.90.51 
  

ASSINADO EM 07/03/2024 
LUIZ HENRIQUE BASANEZ TEIXEIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
AMARILDO DOS SANTOS GUEDES 
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EXTRATO (CONTRATO Nº 035/2024)

CONTRATO N.º035/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a EMPRESA COMTECH ENGENHARIA LTDA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
002/2023 SRP. Do Objeto: O presente contrato tem por objeto execução de obras e 
serviços para realização de pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização de 
vias públicas em diversas ruas, LOTE 04. Do Valor: O valor do presente Contrato é 
de R$12.670.486,64 (doze milhões, seiscentos e setenta mil, quatrocentos e oitenta 
e seis reais e sessenta e quatro centavos). Da Vigência: A vigência do contrato é de 
12 (doze) meses, contados da expedição da Ordem de Serviço, prorrogável na forma 
do art. 57, da Lei nº 8.666, de 1993. Da Dotação Orçamentária: As despesas 
decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista na classificação abaixo: 
 
Órgão: 16.01 – SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
Projeto Atividade: 1.094  
Fonte: 500 
Elemento de Despesa: 44.90.51 
  

ASSINADO EM 07/03/2024 
LUIZ HENRIQUE BASANEZ TEIXEIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
AMARILDO DOS SANTOS GUEDES 
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EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 060/2023)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º060/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA QG CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2023 SRP. Do Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada em execução de obras e serviços para realização de 
pavimentação asfáltica, drenagem e sinalização de vias públicas em diversas ruas, 
LOTE 01. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação 
contratual com início em 31 de março de 2024 e término em 30 de junho de 2024, nas 
mesmas condições pactuadas anteriormente, conforme a previsão do Art. 57, §4º da Lei 
N.º8.666/93. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a alteração do valor 
original do contrato com acréscimo legal de 15% ao contrato original, na importância de 
R$4.175.565,30 (quatro milhões, cento e setenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e 
cinco reais e trinta centavos), elevando o valor global do contrato para R$ 32.012.667,35 
(trinta e dois milhões, doze mil, seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e cinco 
centavos), conforme a previsão no Art.65, §1º da Lei N.º8.666/93. Da Dotação 
Orçamentária: As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão por conta 
dos Recursos orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO 
DESPESA: 

FONTE: VALOR(R$): 

16.01 - 
SESCOP 

1.094 44.90.51 5000000  4.175.565,30 

 
ASSINADO EM 08/03/2024 

LUIZ HENRIQUE BASANEZ TEIXEIRA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

 
AMARILDO DOS SANTOS GUEDES 

       SECRETARIO DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
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EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 067/2023)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º067/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA LIGA ENGENHARIA LTDA. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº002/2023 SRP. Do Objeto do Contrato: Contratação de empresa 
especializada em execução de obras e serviços para realização de pavimentação 
asfáltica, drenagem e sinalização de vias públicas em diversas ruas, LOTE 02. Do 
Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação contratual com início 
em 31 de março de 2024 e término em 30 de junho de 2024, nas mesmas condições 
pactuadas anteriormente, conforme a previsão do Art. 57, §4º da Lei N.º8.666/93. Do Objeto 
do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a alteração do valor original do contrato com 
acréscimo legal de 24,81% ao contrato original, na importância de R$3.584.404,48 (três 
milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e quatro reais e quarenta e 
oito centavos), elevando o valor global do contrato para R$ 18.031.653,28 (dezoito 
milhões, trinta e um mil, seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos), 
conforme a previsão no Art.65, §1º da Lei N.º8.666/93. Da Dotação Orçamentária: As 
despesas decorrentes da execução do presente termo correrão por conta dos Recursos 
orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: 
ELEMENTO 
DESPESA: FONTE: VALOR(R$): 

16.01 - 
SESCOP 

1.094 44.90.51 5000000  3.584.404,48 

 
ASSINADO EM 08/03/2024 

LUIZ HENRIQUE BASANEZ TEIXEIRA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

 
AMARILDO DOS SANTOS GUEDES 

       SECRETARIO DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
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EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 069/2023)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º069/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA COMTECH ENGENHARIA LTDA. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº002/2023 SRP. Do Objeto do Contrato: Contratação de empresa 
especializada em execução de obras e serviços para realização de pavimentação asfáltica, 
drenagem e sinalização de vias públicas em diversas ruas, LOTE 04. Do Objeto do Aditivo: 
Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação contratual com início em 31 de março 
de 2024 e término em 30 de junho de 2024, nas mesmas condições pactuadas 
anteriormente, conforme a previsão do Art. 57, §4º da Lei N.º8.666/93. Do Objeto do 
Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a alteração do valor original do contrato com 
acréscimo legal de 16,84% ao contrato original, na importância de R$4.573.905,88 
(quatro milhões, quinhentos e setenta e três mil, novecentos e cinco reais e oitenta e 
oito centavos), elevando o valor global do contrato para R$ 31.724.949,34 (trinta e um 
milhões, setecentos e vinte e quatro mil, novecentos e quarenta e nove reais e trinta 
e quatro centavos), conforme a previsão no Art.65, §1º da Lei N.º8.666/93. Da Dotação 
Orçamentária: As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão por conta 
dos Recursos orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO 
DESPESA: 

FONTE: VALOR(R$): 

16.01 - 
SESCOP 

1.094 44.90.51 5000000  4.573.905,88 

 

 
ASSINADO EM 08/03/2024 

LUIZ HENRIQUE BASANEZ TEIXEIRA DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

 
AMARILDO DOS SANTOS GUEDES 

       SECRETARIO DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 
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